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PEnyEnuKA CEBEPHA MAKEAoHI4JA / REPUBL|KA E MAQEDONTSti SE VERIUT

APXABHA 1,i3E0PHA K0M14C14JA/KOMlStoNt SHTETEROR I ZGJEDHJEVE #
CKONJE/SHKUP

Epoj/Nu

?C, .O3 .2022rosnna

Bpe ocHoaa Ha ,{neH 31 og k1s6opHtlor 3aKoHt4K

(Cnyx6eH BecHrK Ha Peny6nraxa Maregour,rja

6p.40/2006, 136/2008, 14812008, 155/2008, 163/2008,

4412011, 5112011, 14212012, 3112013, 3412013,

1412014, 3012014, 196t2015, 3512016, 97 t2016,
99/2016, 136/2016, 14212016, 67 12017, 12512017,

38/2018, 99/2018, 14012018, 20912019, 27t2019 t4

Cnyx6en BecHLiK Ha Peny6nraxa CeaepHa MaxegoHraja

6p.98/2019, 4212020 n7412021) r qneH 66 crae 1 r 6

og flenoaHrror Ha fipxaaHara re6opua xouucrja
6p.01-132211 goHeceH Ha 06,07.2017 rognna v

Ognyrara 3a u3MeHa Ha ,[enoaHrKor Ha fipxaaxara
ras6opna xorr,tr,to,tja 6p,08-588/1 og 01.03.2019 rogrxa,
a Bo cornacHocr co 3axonor 3a 3auJThra Ha yKaxyBaL{r

(,,Cnyx6eH BecHuK Ha Peny6nrxa [t/aregoHmja"

6poj197/15) KaKo il ,{neH 2 craa 4 og llpaarnnrKor 3a

3auJTrreHo BHarpeu Ho nprjaayaarue Bo I Hcn4Tyt-lt4ilre

eo jaaHror cerrop (Cn. aecHrr Ha PM 4612016), aa

oApxaHa ceAHhqa ,[pxaaHara lte6opna xoucNja ro
AOHeCe CfleAHOTo :

YNATCTBO

3A nPIEM HA nPUJABI4 O[ yKAKyBAT{]4,

]43[BOJyBATbE 14 OEPAEOTKA HA nOAATOqI4TE
oA nP[JABl,tTE tA OEE3EE[yBAIbE HA
3AlltTHTA HA nhqH[TE 14 Apyr[ nOAATOql4 HA
YKAKYBAqUTE

rb

N6 baze td nenit 31 t6 Kodit zgjedhor (Gazeta Zyrlare e

Republikds sd Maqedonise nr. 4012006, 136/2008,

14812008, 155/2008, 163/2008, 4412011, 5112011,

14212012, 3112013, 3412013, 1412014, 3012014,

196t2015, 3512016, 97 12016, gg/2016, 13612016,

14212016, 67 12017, 12512017, 3g/2019, gg/2019,

14012018, 20812018, 27 12019 dhe Gazetes Zyrlare ld
Republikds se lttlaqedonise sd Veriut nr.98/2019,
4212020 dhe 7412021) dhe nenit 66 paragrafit 1 dhe 6
nga Rregullorja e Komisionit Shtetdror td Zgjedhjeve
nr.01-132211 td miratuar md dat6 06.07.2017 dhe

Vendimit pdr ndryshimin e Rregullores se Komisionit
Shtetdror td Zgjedhjeve nr,08-588/1 td dat6s
01.03.2019, dhe nd pajtim me Ligji p6r mbrojtjen e

denoncuesve ("Gazeta zyrlare e Republikds se

Maqedonisd" nr, 197115) si dhe nenit 2 paragrafi 4 td
Rregullores pdr raportim td brendshdm td mbrojtur ne

institucionet nd sektorin publik (Gazeta zyrtare e RM

4612016 ), ne seancen e mbajtur Komisioni Shtetdror i

Zgjedhjeve miratoi:

UDHEZIM

PER PRANIMIN E DENONCIMEVE NGA
DENONCUESIT, NDARJA DHE PERPUNIM! I TE

DHENAVE NGA DENONCUESIT DHE SIGURIMI I

MBROJTJES SE TE DHENAVE PERSONALE DHE

TE TE DHENAVE TE TJERA TE DENoNcUESVE

r. onuTLl0[PEfl5r4
t-lneH 

1

Co oaa ynarcrBo ce nponhuyBa HaqllHor N nocranKara
3a npreM Ha npnjaau oA yKaxyBavr, uspaojyBabe r
o6pa6orxa Ha no4aroLlure oA nprjaarre il npe3eMabe
MepKil ga o6es6egyBabe Ha 3aurhra Ha nt,tqHhre il

ApyM noAaroLl4 Ha yKaxyBaqrre il nprjaau oA
yKaxyBaqilTe Bo fipxaaHa us6opua rorr,tr,tcr,tja (ao

noHaraMouHuor rercr [1/K),

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Nenil

tVe kdtd udhezim pdrcaktohet menyra dhe procedura e
pranimit td denoncimeve nga denoncuesit, ndarja dhe
pdrpunimi i td dhdnave nga denoncimet dhe nddrmarrja
e masave pdr sigurimin e mbrojtjes se td dhdnave
personale dhe td dhdnave td tjera te denoncuesve dhe
denoncimet nga denoncues ne Komisionin Shtetdror td

Zgjedhjeve (n6 tekstin e mdtejmd KSHZ).
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ulneH 2

Yraxyaav Moxe Aa 6rge cexoe nilqe Koe:

- [Ma 3acHoBaHo pa6oren ogHoc Ha HeonpegereHo

uritl onpeAeneHo BpeMe Bo ,[pxaaHa us6opua

rourcrja,
- e KaHgilAar ea epa6oryBaFbe, KaHAilAar 3a BonoHTep

ilnil npaKrilKaHT Bo fipxaaHa re6opHa xorr,tr,tcraja;

- e ttntt 6rno eonoHTep hnm npaKT[KaHT ao fipxaaua
raa6opHa rouncrja ;

- no 6rno xoj ocHoa e ilflil 6nno auraxilpaHo 3a

r43BprxyBaFbe Ha pa6ora Bo lpxaaHa ras6opna

xon,trcrja,
- no 6rno roj ocuoa e unt6ttno Bo AefloBeH oAHoc ilnil

Apyr oAHoc Ha copa6orxa co ,!pxaena rs6opHa

xouncnja,

t{neH 3

[lpercegarenor Ha ,Qpxaaua lts6opna rolaNcrja

Ha3HaqyBa oBnacreHo nrqe 3a npileM ua nprjaar

AocraBeH[ 3apaAr 3aur[TeHo BHaTpeuHo

nprjaayeaue (ao noHaraMouHr4or reKcr oBnacreHo

nrqe), Ha Koe My o6es6egyaa He3aBilcHocr 14

HenpeqeHocr ao pa6orara.

Neni 2

Denoncues mund td jetd gdo person i cili:
- dshtd ne marredhenie pune p6r kohd tri caktuar ose td
pacaktuar ne Komisionin Shteteror td Zgjedhjeve;

- dshtd kandidat pdr pundsim, apo praktikant ne

Komisionin Shteteror td Zgjedhjeve;
- eshtd ose ka qene vullnetar ose praktikant nd

Komisionin Shteteror td Zgjedhjeve;
- pdr gfarddo baze ose ka qene i angazhuar pdr td kryer
pune ne Komisionin Shtetdror td Zgjedhjeve,

- pdr gfarddo baze dshtd ose ka qend ne marrddhenie

afarise ose marrddhdnie tjet6r bashkdpunimi me

Komisionin Shteteror t6 Zgjedhjeve,

Neni 3

Kryetari i Komisionit Shtetdror t6 Zgjedhjeve cakton
personin e autorizuar p6r pranimin e denoncimeve td
dorezuara me qdllim td denoncimit td brendshdm t6

mbrojtur (nd tekstin e mdtejm6 personi i autorizuar), te

cilit i siguron pavaresi dhe papengese nd pune.

OenacreHoro nilLle Bpuril npileM r 3aBeAyBaFbe Ha

nprjaaara, npoqeHKa Ha cogpxr4Hara oA npujaeara,

r3BecryBabe Ao Fpercegarenor Ha fl/K,
npocne4yBabe Ha nplrjaaara go cnyx6eHoro nrqe Bo

HaAnexHara nncrNryrlnja, fi3rorByBabe Ha

il3BecryBabe Ha noAHocilTeflor Ha nprjaaara,
apxIBilpaFbe.

Cnyx6eHo n[qe Bo rtncrrryqr,tjara e nilqe HagnexHo

3a nocranyBaFbe Bo o6racra no xoja ce o4HecyBa

npnjaaara r il3rorByBabe Ha reaeu:raj 3a

npe3eMeHilTe MepKn.

Oenacryearuero oA c;raa 2 oco6eHo cogpxlr noAaroqr
3a rMe r npe3ilMe, pa6orHo Mecro r reneSoucrr 6poj

Ha oBflacreHoTo nr4qe, nouTeHcKa aApeca I alpeca Ha

eneKrpoHcKa nouJra 3a npreM ua npujaer,

llogaroqrre oA craB 4 ce o6jaayaaar Ha web crpauara
Ha lpaxaHa r,rsOopxa ron,rrcrja.

9neH 4

fipxaena rts6opua xourcrja, Ha oBflacreHoro n4lle My

o6es6e4yaa npocrop r onpeMa nponiluJaHa ao qneH 4

crae 3 og lpaarlnHilKor 3a 3aurilTeHo BHarpeuJHo

nprajaayaarue Bo LrHcr/ryr.14ilre ao jaaHror cemop (Cn.

Personi i autorizuar bdn pranimin dhe regjistrimin e

denoncimit, vleresimin e pdrmbajtjes nga denoncimi, e

njofton Kryetarin e KSHZ-s6, ia pdrcjell denoncimin
personit zyrtar ne institucionin kompetent, pdrgatit

njoftimin e parashtruesit td denoncimit, arkivon.

Personi zyrtar nti institucion eshtd personi pdrgjegjds

p6r td vepruar ne fushen p6r t6 cildn ka td bejd

denoncimi dhe tA pdrgatisd raport pdr masat e

ndermarra.

Autorizimi i pdrmendur nd paragrafin 2 nti veganti

pdrmban td dh6na per emrin dhe mbiemrin, vendin e

punes dhe numrin e telefonit te personit te autorizuar,

adresen postare dhe adresdn e postris elektronike pdr

pranimin e denoncimeve.
Td dhdnat nga paragrafi 4 publikohen ne ueb faqen e
Komisionit Shteteror td Zgjedhjeve.

Neni 4

Komisioni Shteteror i Zgjedhjeve i siguron personit te
autorizuar hapdsirdn dhe pajisjet e pdrcaktuara ne

nenin 4 paragrafi 3 t6 Rregullores pdr denoncim td

brendshdm td mbrojtur ne institucionet nti sektorin



BecHhK Ha PCM 4612016), ttrca
- npocrop aa pa6ora coogBereH 3a npreM Ha crpaHKil;
- noce6eu xolrrnjyrep o6eg6eAeH co e4rHcrBeHo
KOp14CH14'..|KO ilMe il no3hHKa KperpaHa 0A oBnaCTeHoTo

n[Lle il no3Hara caMo HeMy, co r4HTepHer ronerqrja ur

noce6Ho eneKTpoHcKo caHgaqe 3a eneKTpoHcKa nouJTa

o6es6eAeHo co eA[HcrBeHo Kopr4cHr4r{Ko ilMe A

fl031,1HK4 Kpe[paHa 0A oBnacTeHoTo nilqe r no3HaTa

caMo HeMy;

- noce6eu npheMeH ureu6rn;
- noce6en AefloBoAHr4K;
- noce6Ho nouJTeHCKo caHAaL{e; - noce6Ha reneQoucxa

nnnuja;
- IoKyMeHrapeH opMap sa o6es6e4eHo qyBabe Ha

nphMeHilTe npujaar, 3anhcHilqflTe, npuMeHilTe vl

co3AaAeH[Te AoKyMeHrn v Apyn uareprjanr Bo BpcKa

co 3aurureHoro HaABopeuHo npnjaayaaue,
noce6uror AeaoBoAHrrK il npt,teMH,4or ureu6rn,
- Apyra onpeMa 3a npilMeHa Ha TexHilLrK[Te v

opraH[3aLlrcKr MepKn 3a 3auTilTa Ha rilqHilTe t4 Apyfl
noAaToLll4 Koh ce oAHecyBaaT Ha yKaxyBaq[ [ Ha

nprjaer, a npeIBrA nponnchre 3a 3aurrra Ha nilqHilTe

noparoqil 14 nponilct,tTe 3a 3aurilTa Ha rnacmSnqrpaHil
ruSopn,taqnu.

II.HAt]l4H HA NPilJABYBAI-bE Il NOCTANKA NO

nPilJABN 0[ vKAXvBAL]t4

publik (GazelaZyrlare e RMV 4612016), si ne vijim:
- hapdsird pune e pdrshtatshme pdr pritjen e klientdve;
- njd kompjuter i vegantd i pajisur me njd emdr
p6rdoruesi dhe fjaldkalim unik t6 krijuar nga personi i

autorizuar dhe i njohur vetem prej tij, me lidhje interneti

dhe njd kuti postare elektronike td vegantd td pajisur me

nje emer perdoruesi dhe fjal6kalim unik td krijuar nga
personi i autorizuar dhe i njohur vetem p6r td;

- vulS e veqante shtembil;
- regjistdr td vegant6;
- njd kuti postare e vegantd; - linje telefonike e vegantd;

- Dollapi i dokumenteve pdr ruajtjen e sigurt td
denoncimeve td pranuara, procesverbaleve,

dokumenteve te pranuara dhe td krijuara dhe
materialeve te tjera nd lidhje me denoncimin e jashtem

td mbrojtur, regjistrin special dhe vuldn e pranimit;

- pajisje td tjera per zbatimin e masave teknike dhe

organizative pdr mbrojtjen e te dhtlnave personale dhe

td tjera q6 kane td b6jnd me denoncuesit dhe

denoncimet, duke marre parasysh rregulloret pdr

mbrojtjen e te dhenave personale dhe rregulloret pdr

mbrojtjen e informacionit td klasifikuar.

II UENYRA E DENONCIMIT DHE PROCEDURA PAS

DENONCIMIT NGA DENONCUESIT

Neni 5

Denoncuesi, me qellime te mira, bdn denoncim t6

brendshem te mbrojtur duke paraqitur denoncim:

- me shkrim (personalisht ose te rekomanduar permes

postds),
- nd mdnyr6 elektronike ndpdrmjet kutise postare, ose
- gojarisht ne procesverbal para personit te autorizuar.

Denoncuesi ia paraqet denoncimin me shkrim ose ne

procesverbal personit te autorizuar vetem gjatd orarit td
punds,

Denoncuesi nuk 6shtd i detyruar td provojd qdllimin e
mird dhe vertet6sine e denoncimit td paraqitur.

9neH 5

Yraxyaavor, co go6pa HaMepa Bpur4 3aurnreHo
BHarpeuHo nprjaayeaue co noAHecyBabe npnjaea:

- Bo nhcMeHa $opua (nrvHo r4ril npenopaqaHo no

noura),
- n0 efleKrpoHcKil naT npeKy eneKrpoHcKo caHAaqe, ilnil
- ycHo Ha 3anilcH]4K npeA oBnacreHoTo nhqe.

ilprjaaara Bo nilcMeHa $opua tAntn Ha 3anilcHr4K

yKaxyBal{or ja no4Hecyea Ao oBnacreHoro nilqe caMo

Bo reKor Ha pa6orHoro BpeMe.

Yraxyaavor He e AonxeH Aa ja goraxyaa go6para

HaMepa r Br4crrHr4Tocra Ha nogHeceHara nprjaaa.

9neu 6

floxonxy npnjaaara e AaAeHa ycHo, oBnacreHoro nuqe

cocraByBa 3anilcHr4K ao xoj ce coApxaHil cneAHilTe

noAaToLll4:

a) nogarorlr 3a yKaxyBaL{or (goronxy e noauar):
- ilMe il npe3[Me;
- rareropuja Ha nrqe ao xoja nprnafa yraxyBaqor

Ndse denoncimi 6shtd bdr6 gojarisht, personi i

autorizuar duhet td pdrpiloj6 njd raport q6 pdrmban kdto

td dhena:

a) td dhdnat per denoncuesin (ndse dihen):

- emri dhe mbiemri;

kategoria e personit t6 cilit i pdrket denoncuesi ne

Neni 6



cornacHo 3aroxor 3a 3aurura Ha yKaxyBaqn (33Y);

- 6apaue oA yKaxyBaqor Aa ocraHe AoBepnhB h

creneHor go xoj roa ro 6apa;

6) noAaroLl4 3a nrqero nport4B Koj yKaxyBaqor

npnjaayaa;
a) onuc Ha He3aKoHr4To nocranyBaFbe;

r) npegnoxeHil oA yKaxyBaqor HaquH r,t Sopua ua

KoMyHilKaLlilja co oenacreHoro nilLle ;

p) nprnosr;
i) garyt'lt r Mecro Ha npreM ua nprjaaara.
3apagr coanafabe Ha coApxr4Hara Ha ycHara npmjaaa,

3anrcHuKoT r0 noTniluyBaaT yKaxyBaqoT t4

oBnacreHoTo flrqe v tAcrvor ce 3aBeAyBa KaKo

npuMeHa nprjaaa, a no 6aparue Ha yKaxyBaqor, Moxe
ga n,ty 6npe AoAeneHa ronrja oA 3anucHr4Kor,

9nen 7

floxonxy nprjaaara e AocraBeHa Bo eneKTpoHcKa

$opua, oBnacreHoro nhqe ro neqar[ 3anrcor il ro

3aBeAyBa KaKo npr4MeHa npujaaa,

Aro roH nprjaeara [Ma MHory npilno3[ oBnacreHoro
nhqe Moxe Aa oAnyq[ Aa nA '-lyBa caMo Bo

eneKrpoHcKa Qopnaa AoKonKy neqarebero Ha

np[n03[Te e HeeKoHoMl4t{H0.

9nen B

3aaegyeauero Ha np[MeHara nprjaaa, oBnacreHoro

nilqe ja Bpul4 co craBabe nprMeH ureu6rn tt

eBilAeHTilpatue Bo noce6Huor AenoBoAH14K,

loxyrraeurrre noBp3aHr co 3aurnreHoro BHarpeuHo

nprjaayaane ce qyBaar 3aKnyqeHr ao noce6eH 3a roa
[3rorBeH opMap, roj ce uaofa Bo npocroprja ua

flpxaeHa ne6opHa rorvrucuja.

t{neH 9

OenacreHoro nrqe, ilcn4or AeH no npileMor ja

3aBeAyBa nprjaaara co crre nphno3il, ja paernegyaa,

npoyqyBa il Bpur,r npoqeHKa ua HejsnHara cogpxflHa.

fioxonxy oBnacreHoro n[L{e yrBpAr,r AeKa nprMeHara

nprjaea He npecraByBa, oAHocHo He ce ogHecyBa Ha

npNjaaa oA yKaxyBaq, 3a ilcroro BeAHau Bo

npegMeror craea sa6efleuKa ra ja eangeHTilpa Bo

noce6Hror AenoBoAHLlK.

OanacreHoro nhqe 3agpxyBa ronnja og oSoprueHraor

npegMer, a ophr[Han[Te (nprjaaa r npilnoxeHil

4oxyueHrr) ao pox o4 1 (egeH) AeH co Eonilc rr

pajtim me Ligjin pdr Mbrojtjen e Denoncuesve (LMD);

- kdrkesd nga denoncuesi qe td mbetet konfidencial dhe

shkalla nd td cil6n ai e kerkon atd;

b) td dhena per personin kunder t6 cilit denoncuesi

denoncon;

c) pdrshkrimi i veprimit kunddrligjor;
g) td propozuara nga denoncuesit menyra dhe forma e
komunikimit me personin e autorizuar,

d) propozimet;

e) data dhe pranimi I denoncimit.

Nd menyre qd td pdrputhet me pdrmbajtjen e

denoncimit me goje, procesverbali nenshkruhet nga

denoncuesi dhe personi i autorizuar dhe regjistrohet si

denoncim i pranuar dhe me kdrkesd td denoncuesit

mund t'ijepet njd kopje e procesverbalit..

Neni 7

Ndse denoncimi 6shtd
personi i autorizuar
regjistron sidenoncim pranuar

Nese denoncimi ka shumd bashkdngjitje, personi i

autorizuar mund td vendose t'i ruajd ato vetem nd formd

elektronike nese printimi i bashkdngjitjeve dsht6
joekonomik,

Neni 8

Regjistrimi i denoncimit te pranuar bdhet nga personi i

autorizuar me vendosjen e vul6s shtembil dhe
regjistrimin nd regjistrin e posag6m.

Dokumentet nd lidhje me denoncimin e brendshdm td

mbrojtur mbahen td mbyllura nd njd dollap td posagdm

td pdrgatitur pdr kdtd qdllim, i cili ndodhet ne ambientet

e Komisionit Shtetdror td Zgjedhjeve.

Neni 9

Personi i autorizuar, n6 td njdjtdn ditd pas pranimit, e
regjistron denoncimin me td gjitha bashkdngjitjet, e

shqyrton, studion dhe vlereson pdrmbajtjen e tij.

Nese personi i autorizuar konstaton se denoncimi i

pranuar nuk paraqet, gjegjdsisht nuk ka td bdj6 me

denoncimin e denoncuesit, per td njdjtdn menjdherd

vendos shdnim n6 l6ndd dhe e regjistron ne regjistrin e

posaqem.

Personi i autorizuar ruan njd kopje td l6ndds sd
perfunduar, dhe origjinalet (denoncimi dhe dokumentet

e bashkangjitura) brenda 1 (nje) dite i dordzon me



AocTaByBa !o nhcapHrLlaTa Ha HaAnexHara
r4Hcrr4Tyqilja, 3a uro 6es oAnarabe nltcMeHo ro
[3BecryBa nogHocllreflor Ha nprjaaara AoKonKy e
n03HaT.

ilo AocraByBabero Ha Aonilcor il eBeHTyanHoro

[3BecryBabe oA craB 3, oanacreHoro nilL{e Bput4

apxrB[palbe Ha npeAMeroT.

shkresd ne vendshkruesi td institucionit kompetent, per

td cil6n pa vonese e njofton me shkrim parashtruesin e

denoncimit n6se dihet.

Pas dordzimit td shkresds dhe njoftimit te mundshdm
nga paragrafi 3, personi i autorizuar e arkivon l6nddn.

9neH 10

I-lo npfieMor u 3aBegyBaFbero Ha nprjaaara,
oBracTeHoTo nfiLle BpuJil npoqeHKa AeKa noAHeceHaTa

nprjaea e flor[vHa I pa3yMHa I coApxt4 AoBonHo
eneMeHTil 3a Aa 6Nge npocneAeHa 3a noHaraMoluHo

nocranyBabe, 14 Bo poK oA 1 (egeH) AeH AoHecyBa
3aKnyqoq[ 3a noHaTaMouHo nocTanyBabe n0
nprjaaara Koil ce o4HecyBaar Ha HagnexHocra
oAHocHo HeHagnexHocr Ha fipxaaHa ras6opHa

rourcmja 3a nocranyBaFbe no nprtjaaara u npe3eMaFbe

Ha coogBerH[ MepKLl 3a nocranyBabe no nprjaaara.

Bo apueruero Ha npoqeHKara oA craBor 1 Ha oaoj
qfleH, oBflacreHoro nhLle Moxe Aa no6apa

AononHurenHr rHQopuaLyyt oA yxaxyBaqor AoKoflKy e

no3HaT, KaKo I Aa ce KoHcynTilpa c0 Apyril nhLla, a
np[Toa Aa BHrMaBa Ha 3auTrTaTa Ha [AeHTilTeTOT Ha

yKaxyBaq0r.

Neni 10

Pas pranimit dhe depozitimit td k6rkes6s, personi i

autorizuar vlereson se denoncimi i paraqitur 6shtd i

logjiksh6m dhe i arsyesh6m dhe permban elemente te
mjaftueshdm per t'u pdrcjelld per veprime td mdtejshme
dhe brenda 1 (nje) dite miraton konkluzionet pdr

veprime te mdtejshme lidhur me denoncimin qd ka td
b6jd me kompetencdn, gjegjdsisht moskompetencen e

Komisionit Shteteror td Zgjedhjeve pdr td vepruar sipas
denoncimit dhe p6r te nddrmarre masat e duhura pdr

veprim sipas denoncimit.

Gjat6 kryerjes se vleresimit nga paragrafi 1 i k6tij neni,
personi i autorizuar mund te kdrkojd informacion shtese
nga denoncuesi nese ai njihet, si dhe te konsultohet me
persona te tjere, duke i kushtuar vemendje mbrojtjes sd

identitetit te denoncuesit.

3a HaBogrre oA cogpxilHara Ha npr,rjaaara n Personi i autorizuar menjdhere do ta informoje
3aKnyqoqhre oA craBor 1 og oaoj vneH oBnacreHoro Komisionin Shteteror td Zgjedhjeve pdr pretendimet nga
nrqe 6es oAnarabe ja raseecryaa lpxaaHa rs6opira pdrmbajtja e denoncimit dhe konkluzionet nga paragrafi
rourcrja, ocBeH EoKonKy KoHcrarrpa 4exa nprjaeara e 1. i kdtij neni, perveg n6se konstaton se denoncimi
HacoqeHa nporl4B Kouracrjara. 6shtd i drejtuar kunder Komisionit.

floronry nprjaaara e HacoqeHa npon4B fipxaaHa
ue6opHa rouucnja, oBnacreHoro nilqe Bo poK oA
1(egeH) AeH noArorByBa Aonrc co xoj nprjaaara r
npilnoxeHnre AoKyMeHTil tv npocneAyBa A0
HaAnexH[Te ilHcrhryt-lt4t4, 3a uro 6es oAnarabe
nficMeHo ro mBecryBa nogHocl4Tenor Ha nprjaeara

AoKonKy e no3HaT.

Nese denoncimi drejtohet kunddr Komisionit Shteteror
t6 Zgjedhjeve, personi i autorizuar ne afat prej 1 (njd)

dite pdrgatit nj6 shkresd me te cil6n denoncimin dhe
dokumentet e bashkangjitura ua pdrclellin institucioneve
kompetente, per te cilen pa vonese e njofton me shkrim
parashtruesin e denoncimit nese dihet.

tlneH '11 Neni 1 1

OsnacreHoro n[Lle Kora xe npolleHr AeKa
no4HeceHara nprjaaa e ror[qHa r pa3yMHa,

npecraByBa npnjaaa oA yKaxyBaq r cogpxil AoBonHo
eneMeHTu 3a noHaTaMouHo nocTanyBabe, ao por og 1

(egeH) AeH AoHecyBa 3aKnyLr-or</oqt,t sa noHaraMoulHo
nocranyBaFbe no npnjaBara Koh ce oAHecyBaar Ha

HaAflexHocra Ha lpxaaHara ils6opira rorvrr,tcrja 3a

Kur personi i autorizuar vlereson se denoncimi i

parashtruar dsht6 i logjiksh6m dhe i arsyeshem,
prezanton denoncim nga denoncues dhe pdrmban

elemente td mjaftueshme pdr veprime td metejshme,
brenda 1 (nje) dite miraton konkluzione pdr veprime te
mdtejshme ne lidhje me denoncimin qd ka td bdjd me

kompetencat e Komisionit Shtetdror td Zgjedhjeve per



nocTanyBaFbe n0 npr4jaBaTa tA 3a

yKaxyBaqor ilnI HeMy 6nucro nraqe.

OanacreHoro nilqe no AoHecyBaFbero Ha 3aKnyq-

oror/oqrre oA craB 1 ria oaoj qneH, 6es ognaraFbe co

Aonrc ja npocne4yaa nprrjaaara go cnyx6eHoro nilL{e

Bo r4HcTr4Tyqujara roe e HaAnexHo 3a nocranyBaFbe Bo

o6nacra no roja ce ogHecyBa nprjaeara, orKaKo

nperxoAHo (e tA il3ABoN ll1.lHilTe nogaroLltl ti

noAaroL{ilTe KoLr Moxar Aa ro pa3orrpNjar UAeHT[Teror

Ha yKa)KyBaqor AoKonKy rcrilor 6apan Aa ocraHe

A0BepnfiB.

OanacreHoro nilqe 6es ognararbe )a il3BecryBa

fipxaeHara Na6opna rourcrja 3a HaBoA,4re oA

coApxnHara r 3aKnyqollilTe 3a noHaraMouH0T0

nocranyBabe no nprjaeara.

OanacreHoro rfiqe 6eg ornararue, Ha 6apaue Ha

yKaxyBaqoT, r0 h3BecTyBa 3aTeKoT il npeB3eMeHilTe

gejcrarja Bo nocranKara n My oBo3MoxyBa yBilA Bo

cnilcilTe Bo npeAMeToT, ocBeH B0 cnilchTe v

rHSopuaqrrre Koil Moxar Aa ilMaar urerHil
nocneAhqr 3a reKor Ha nocTanKara, 3a uro tvt

uapaojyaa il ro [3BecryBa yKaxyBaqor,

Cnyx6eHoro nilL{e no npileMor Ha npnjaaara

nocranyBa n0 ilcTaTa r npe3eMa MepKil n0 HaBoAI4Te

ilcraKHaru ao npujaaara, v Ao oBflacreHoro nilLle Bo

poK oA 7 (geHa) AocraByBa rsaeuraj 3a npeB3eMeHilre

MepKil il aKTilBHocrN Bo BpcKa co npNjaaara.

OenacreHoro nilL{e Bo poK og 3 (rp[) AeHa co Aonrc ro

[3BecryBa nogHocilTenor Ha npnjaaara (yraxyaavor)

AoKonKy e no3HaT ilnr oBnacTeHoTo nilL{e 0A Apyra
NHclaryqrja xoja ja npocnegilno nprjaaara, 3a

npeB3eMeHrre MepKil r gejcrarja.

9neH 12

OenacreHoro nrLle ro NH$opturpa yKaxyBaqor 3a

npe3eMeHilTe MepKil Bo Bpcra co npr,tjaaara 6es

oglrararue, a HajgoqHa Bo poK oA 15 Aeua oA fleHor Ha

npileMor ua nprjaeara

3aurilTa Ha veprim sipas denoncimit dhe pdr mbrojtjen e

denoncuesit ose tti nje personi td afdrt me t5.

Personi i autorizuar pas miratimit t6 konkluzioniUeve

nga paragrafi 1 i kdtij neni, pa vonese, i pdrsjell me

shkrese denoncimin personit zyrtar ne institucionin qd

eshtd pdrgjegjds pdr te vepruar n6 fushdn per td cildn

ka t6 b6jd denoncimi, pasi qd paraprakisht td ketd

veguar td dhdna personale dhe td dhdna q6 mund td
zbulojnd identitetin e denoncuesit ndse I njdjti ka

kdrkuar q6 t6 mbetet konfidencial.

Personi i autorizuar menjdherd do ta informojd

Komisionin Shtetdror td Zgjedhjeve pdr pretendimet nga

pdrmbajtja dhe konkluzionet p6r veprime td

metutjeshme sipas denoncimit.

Personi i autorizuar, pa vonese, me kerkesen e

denoncuesit, e njofton pdr rrjedhdn dhe veprimet e
ndermarra nti procedure dhe i mundeson qd t'i

kontrollojd td dh6nat nd l,-and6, me pdrjashtim td

evidencave dhe informacioneve qe mund td kene
pasoja te demshme pdr rrjedhdn e proceduren, per te
cil6n ai I vegon dhe e informon denoncuesin.

Pas pranimit td denoncimit, personi zyrtar vepron sipas

td njdjtds dhe ndermerr masa pdr pretendimet e
theksuara ne denoncim dhe nd afat prej 7 (ditdsh) i

dorezon personit te autorizuar raport p6r masat dhe

aktivitetet e ndermarra lidhur me denoncimin.

Personi i autorizuar brenda 3 (tre) ditdve me shkrese

njofton parashtruesin e denoncimit (denoncuesin) ndse

6sht6 i njohur ose personin e autorizuar nga njd

institucion tjetdr qd ka pdqelld denoncimin, pdr masat

dhe veprimet e ndermarra.

Neni 12

Personi i autorizuar e informon denoncuesin per masat

e ndermarra nd lidhje me denoncimin pa vonese dhe jo

me vone se 15 ditd nga dita e pranimit td denoncimit.

9neH '13 Neni 13

loronxy no nogHeceuara npujaBa HagnexHa e Aa

nocranyBa Apyra rucruryqrja corflacHo 3aKoH,

oBracreHoro nilLle Bo poK op 8 (ocyrrr ) geua no

npreMor fi 3aBeAyBauero Ha nprjaaara ja npocnegyaa

Ao Ha4nexHara rHcruryqrja.

Nese institucioni tjetdr dshtd kompetent pdr te vepruar

sipas denoncimit td dorezuar ne pajtim me ligjin,

personi i autorizuar ia pdrcjell atd institucionit

kompetent nd afat prej 8 (tetd) ditdsh pas pranimit dhe

dordzimit td denoncimit.



Bo cnyvaj ua nprjaayaabe Ha Kpr4Bh.rHo Aeno co Koe

ce noBpeAyBa ilflil 3arpo3yBa xilBoToT Ha yKaxyBaqoT

r HeMy 6nucxo nhqe, sgpaejero Ha nyiero,
6es6epuocra, x[BorHara cpegrHa, uJTer[ oA rofleM]4

pa3Mepil, 0AH0CH0 aKo n0cT014 HenocpeAHa onacHocT

0A yHr4ruTyBabe Ha A0Ka3[, a yKaxyBaLroT He ce
cornacyBa ao caojcreo Ha cBeAoK Aa AaAe ilcKa3,

oBnacreHoro nilL{e co npn6aaeHa nilcMeHa cornacHocr

oA yKaxyBaqor 6es o4flaraue AocraByBa n[cMeHo

6aparue Ao Ha4nexHilre rHcnlryr-{I414.

Ne rast td denoncimit te vepre penale e cil e demton

ose rrezikon jetdn e denoncuesit dhe njd personi td

afert me te, shendetin e njerezve, sigurine, mjedisin
jetesor, ddme t6 permasave te mtidha, gjegjdsisht ndse
ekziston rrezik i drejtdp6rdrejtd i asgjdsimit tti provave

dhe denoncuesi nuk pajtohet ne cilesind e deshmitarit
pdr td deshmuar, personi i autorizuar me pelqim me

shkrim nga denoncuesi pa vonese paraqet kerkese me

shkrim tek institucionet kompetente.

3a npocnegyBaruero Ha npr,rjaaara oA craB 1 u

AocraByBaFbero Ha n[cMeHoro 6aparue og craeor 2,

oBIlacTeHoTo I[4Lle ilcToBpeMeHo r0 il3BecTyBa

yKaxyBaqoT AoKonKy e no3HaT.

Pdr pdrcjelljen e kerkes6s nga paragrafi 1 dhe
dorr-izimin e ktirkeses me shkrim nga paragrafi 2,

personi i autorizuar do td informoje njekohdsisht
denoncuesin n6se ai/ajo njihet.

lll. t43ABOJyBAl-bE t/1 06PA6OTKA
noAATOql/TE O[ nPilJABl/TE

HA III. NDARJA DHE PERPUNIMI I TE DHENAVE NGA
DENONCIMET

Neni 14

P6r td garantuar konfidencialitetin dhe mbrojtjen e td
dhdnave personale, Komisioni Shteteror i Zgjedhjeve
do te siguroj6 dhe zbatojd masat e duhura teknike dhe

organizative pdr mbrojtjen e t6 dhdnave nga

shkat,-arrimi, humbja, ngaterrimi, zbulimi ose qasja e
paautorizuar e paligjshme ose aksidentale, veganerisht

kur perpunimi pdrfshin transmetimin e te dhenave
permes njd rrjeti, n6 pajtim me rregulloret pdr mbroltjen
e td dhenave personale dhe mbrojtjen e informacionit t6

klasifikuar.

t{neu 14

3apagr o6ea6epyaaue rajuocr il 3aurilTa Ha rflqHrre
noAaroqr4, fipxaanara rs6opHa rourcrja o6es6epyaa
I np[MeHyBa cooABeTHil TexHrqK[ il opraHil3allilcKr4

MepKLr 3a 3auTilTa Ha noAaTollrTe 0A He3aKoHcKo ilnil
cnyvajHo yHr4ruryBabe, ry6erue, npenpaBabe,

HeoBnacreHo orKpilBabe vnvl np[cran, oco6eHo xora

o6pa6orrara BKnyqyBa npeHoc Ha nogaroqil npeKy

Mpexa, cornacHo nponilcilTe 3a 3auTi4Ta Ha tilqHilTe
no4arolll4 [ 3aurhra Ha rnacu$rqrpau
ru$opuaqnn.

OenacreHoro nhL{e no npileMor Ha nprajaaara

nocTanyBa B0 cornacHocr c0 oBaa npoqeAypa v

3axouor 3a 3aurilTa Ha yKaxyBaqn, a oco6eHo rr
ruTr4Tr4 nhqHilTe noAaToLlr4 Ha yKaxyBaqoT, oAHocHo

noAaroLlure Koil Moxar Aa ro orKpr4jar r4eHrrreror Ha

yKaxyBaqor, AoKonKy 6apa ga 6r4e aHourMeH [nt4

npujaayaa AoBepnilBo cornacHo co nponilcfiTe 3a

3auTrTa Ha fl[qHilTe noAaroLlLl.

OenacreHoro nrqe nornfiuyBa lAtjaaa 3a

HeoTKprBabe Ha n[qHr noAaToLllr, Bo comacHocT c0
nponficilTe 3a 3auTnTa Ha flilqHr noAaTollt4.

OanacreHoro nilqe ro r43BecryBa nprjaayeaL{or AeKa
HeroBilor ilAeHTilTer Moxe Aa 6rge orKpfieH Ha

HaAflexHt,tor opraH, AoKonKy 6es orKpl,4BaFbe Ha

Neni 15

Pas pranimit te denoncimit, personi i autorizuar vepron
ne pdrputhje me kdt6 procedure dhe Ligjin pdr

It/brojtjen e Denoncuesve, dhe vegandrisht mbron td
dh6nat personale te denoncuesit, gjegjdsisht te dhdnat
qd mund td zbulojne identitetin e denoncuesit, nese ai

kerkon td jetd anonim ose denoncon ne menyre
konfidenciale nd pdrputhje me rregulloret pdr mbrojtjen

e te dhenave personale.

Personi i autorizuar nenshkruan Deklaratd pdr

moszbulimin e td dhdnave personale, ne pajtim me

rregulloret p6r mbqtjen e te dh6nave personale.

Personi i autorizuar e njofton denoncuesin se identiteti i

tij/saj mund t'i zbulohet organit kompetent, ndse pa

zbulimin e identitetit nuk do td ishte e mundur te

9neu 15



[EeHThreror He 6il 6rno uoxHo Aa ce nocranyBa npe4

opTaHoT, KaKo I Aa r0 il3Becril 3a MepKrre 3a 3auJTilTa

Ha yqeCHLlKOT B0 Kpl,lBl4LlHaTa nOCTanKa.

veprohet para organit, si dhe ta informoje atd p6r masat
pdr mbrojtjen e pjesdmarrdsit ne proceduren penale.

IV,3AIIJTI/TA HA YKAXYBAq ilTE

ulneu 16

Ha yKaxyBaqor v Ha HeMy 6nrcxo nrqe ilM ce

o6es6epyaa 3aurilra og 6rno KaKoB Bt4A Ha noBpeAa

Ha npaBo rnil urerHo gejcreue ilnil onacHocr oA

HacranyBalbe Ha LrlrerHil gejcrarja 3apaAil

143BpueHoro 3auJTilTeHo BHarpeuHo npujaayeaue
cornacHo 3aK0H 1/r My ce rapaHTilpa aHoHr4MHocr 14

AoBepnilBocr Ao creneH il Ao MoMeHT Ao Kor/ roj roa ro
6apa.

IV. TUBROJTJA E DENONCUESVE

Neni 16

Denoncuesit dhe personit td afdrt td tij i sigurohet

mbrojtje nga gdo lloj cenimi i njd td drejte ose veprimi i

demshtim ose rreziku i shfaqjes se veprimeve td

demshme p6r shkak td denoncimit td brendshdm td

mbroltur ne pdrputhje me ligjin dhe i garantohet

anonimiteti dhe konfidencialiteti nd shkall6n dhe nd

masen q6 aie kerkon.

3aurrrara oA craBor (1) ua oeoj L{neH ce o6es6egyea

oA crpaHa Ha lpxaaHa us6opHa xourrcrja co

npe3eMaFbe gejcraNja ga ce cnpeL{N noBpeAa Ha

npaBara og pa6oren o4Hoc tlltit/l Ha roe 6rro npaBo il
Bo3ApxyBabe og gejcrarja co Kor ce noBpeAyBa finil
3arpo3yBa 6rno roe npaBo Ha yKaxyBaqor 3apaAr
143BpuleHoro nprjaayaaue.

lVbrojtjen nga paragrafi (1) ik6tij neni, Komisioni

Shteteror i Zgjedhjeve e siguron duke nd,-armarre

veprime pdr parandalimin e shkeljes sd td drejtave td

punes ose te ndonjd td drejte dhe duke u permbajtur

nga veprimet qe cenojne ose rrezikojne ndonje td drejtd
te denoncuesit pdr shkak td denoncimit te realizuar.

floronxy He e o6es6eAeHa 3aurilTara oA craaor (2) Ha

oaoj vneH, yKaxyBaqor 3a oBa nprjaayaa Bo

lpxaauara xonancNja 3a cnpeqyBaue Ha xopynqujara,

HapopHror npaeo6paHnren Ha Peny6nrxa Ceaepna

ltlaregonr,tja, [4HcnexqrcK[or coBer, MuHrcrepcraoro
3a BHarpeuuu pa6orr n go Jaenoro o6aNHilrencrBo Ha

Peny6nraxa CeeepHa MaxegoHuja, Koil no nprjaaara
6ee ogflarabe nocranyBaar cornacHo co cBoilTe

HaArlexHocTl4,

Ndse nuk 6shtd siguruar mbrojtja nga paragrafi (2) i

kdtij neni, denoncuesi do fi raportojd Komisionit

Shteteror per Parandalimin e Korrupsionit, Avokatit td

Popullit td Republik6s sd Maqedonisd sd Veriut,

Kdshillit inspektues, tVlinistris6 sd Pundve t6 Brendshme

dhe Prokuroris6 Publike td Republikes sd Maqedonisd

se Veriut, td cildt sipas denoncimit, pa vonesd do td
veprojnd n6 pdrputhje me kompetencat e veta.

OanacreHoro n[qe (e ro ynar[ yKaxyBaqor Ha

HagBopeuHo npr,tjaayaarue r KoTa, 6es concrBeHa

BilHa, e cnpe'.{eH BeAHauJ, 6es opnararue Aa npe3eMa

MepKil Bo BpcKa co nprjaaara n 3a orcrpaHyBabe Ha

urerHfiTe nocneAilLll4 n0 yKaxyBaqoT iln[ n0 HeroBo

6nncxo nilL{e cornacHo co 33Y r oBaa npoqepypa.

Neni 17

Personi i autorizuar do ta drejtojd denoncuesin drejt

denoncimit td jasht6m dhe kur pa fajin e tij ai pengohet

menjehere, pa vonese t6 ndermarre masat nd lidhje me

denoncimin dhe eliminimit t6 pasojave td ddmshme

sipas denoncuesit ose personit td tij td afdrt nd

p6rputhje me Ltt/D dhe kdtd procedure.

t-lneH 17

v. 3ABPU.]H[4 O[PE[6[/

9neH 18

V. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 18



OanacreHoro nhqe [3rorByBa nonyro4rueu rsaeu:raj
3a npilMeHil nprjaau oA yKaxyBaqtl il ro AocraByBa Ao

lpxaanara xourcrja 3a cnpeL{yBabe Ha xopynqr,rjara,

Personi i autorizuar pdrgatit raport gjashtdmujor pdr

denoncimet e pranuara nga denoncuesit dhe ia dordzon
Komisionit Shteteror per Parandalimin e Konupsionit.

t{neH 19

Oea ynarcrBo BneryBa Bo cttna co AeHor Ha

EoHecyBabero il r4croro ce o6jaayaa Ha web crpaHara
Ha fipxaaHa rs6opna xourcuja

Ky udhdzim hyn nd fuqi dit6n e miratimit td tij dhe
publikohet ne ueb faqen e Komisionit Shtetdror td
Zgjedhjeve.

Neni 19

APXABHATA 143EOPHA KOMHCHJA/
KOMISIONI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE
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